
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione del Direttore Generale

Oggetto: ACQUISIZIONE IN ESCLUSIVA DI UN SISTEMA 4K DA UTILIZZARE PRESSO
LA  S.C.  CHIRURGIA  GENERALE  ED  ONCOLOGICA  DELL'AZIENDA
OSPEDALIERA  ORDINE  MAURIZIANO  DI  TORINO  -  DELIBERAZIONE  A
CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta  del  Direttore  della S.C. Provveditorato,  che ne attesta  la legittimità  e la
regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato

Vista la nota, allegata, quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, nella quale
il Direttore della  S.C. Chirurgia Generale ed Oncologica chiede l'acquisizione di  una colonna di ultima
generazione, possibilmente con tecnologia 4K con la seguente motivazione:

1. l'attività laparoscopica svolta presso la Struttura Complessa di cui trattasi è in continuo aumento
e attualmente una buona percentuale dei maggiori interventi, di tipo oncologico, viene condotta
con tale approccio in quanto i vantaggi che ne derivano sono evidenti sia per per quanto riguarda
il miglior postoperatorio dei pazienti, il minore dolore e la riduzione dei giorni di degenza;

2. l'attuale  attività  chirurgica viene condotta  presso  la A.O. Mauriziano tramite  l'utilizzo di  due
colonne  laparoscopiche  ormai  datate  e  questo  comporta  il  progressivo  peggioramento  delle
prestazioni rendendo, di conseguenza, gli interventi più difficoltosi e meno sicuri;

3. l'acquisto  di  tale  colonna  garantirebbe  un  naturale  supporto  allo  sviluppo  della  chirurgia
laparoscopica presso questa Azienda Ospedaliera.

Dato atto del parere tecnico espresso in merito all'acquisizione della colonna endoscopica 4K
nella nota allegata, quale parte integrante e sostanziale al presente atto, redatto dal Responsabile della
S.S.  Ingegneria  Clinica  dell'  A.O.  Ordine  Mauriziano  di  Torino,  nel  quale  è  stata  sottolineato  e
specificato in sintesi quanto segue:

a) che  la  situazione  della  tecnologia  endoscopica  presente  presso  il  blocco  operatorio  generale
specificatamente  nelle  discipline  chirurgia  generale  e  urologica  presenta  gravi  lacune
tecnologiche (1 colonna in uso dal 2007 e una addirittura dal 1998).

b) che  occorre  acquisire  il  sistema  proposto  dalla  ditta  Olympus  4K Visera  in  quanto  unica  a
rappresentare  l'evoluzione  (attualmente  non  esistente  presso  l'A.O.)  dello  standard  full-hd
attualmente operante nella maggior parte dei sistemi di videoendoscopia, ed in grado di offrire
immagini con un livello dettagliato 4 volte superiore a qualsiasi altro sistema video presente sul
mercato e consente di cogliere dettagli dell'immagine finora non raggiunti da altra tecnologia,
nello specifico si ribadisce che non risulta attualmente possibile comparare i prezzi con forniture
equivalenti in quanto essendo una tecnologia nuova non si hanno a disposizione i risultati di altre

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
1
4
/
0
9
/
2
0
1
6
.
0
0
0
0
5
9
3
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

trattative  e  non  risulta  possibile  fare  un  confronto  con  la  vecchia  tecnologia  il  cui  costo  è
inferiore in quanto presenta una qualità ed un risultato inferiore; 

Considerato che, a seguito di ricerca di mercato, la strumentazione di cui trattasi viene prodotta
dalla Società Olympus che ha individuato come unico rivenditore autorizzato per la fornitura presso le
strutture sanitarie  pubbliche e private della regione Piemonte e Valle D'Aosta fino al 31/03/2017 dei
materiali Olympus Italia S.R.L. appartenenti alla linea Endoscopia Chirurgica, di cui fa parte la colonna
endoscopica 4K VISERA, la Società MULTIMED S.R.L., con sede legale in Torino, Via Trofarello n.
13 – P. IVA 09529110018, ai sensi dell'art. 63 comma 3 lettera b, del D.Lgs 50 del 18/04/2016;

Dato atto che attualmente:
 non  sono  attive  convenzioni  quadro  definite  dalla  CONSIP  S.p.A.,  aventi  per  oggetto  la

medesima tipologia di strumentazione oggetto del presente provvedimento;

 la colonna endoscopica 4K VISERA non è attualmente disponibile sul mercato elettronico della
P.A.  -  MePA (anche  se  nella  Macrocategoria  “Sistemi  integrati  per  Videoendoscopia”  sono
presenti delle altre tipologie di colonne endoscopiche) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti
ai sensi  dell'art.  328 del D.P.R. n. 207/2010,  né risultano presenti  contratti  di fornitura attivi
derivanti dall'effettuazione di gare da parte di centrali regionali di riferimento, da utilizzare per il
relativo approvvigionamento, così come prescritto dall'art. 7 del D.L. n. 52/2012, convertito con
modificazioni nella L. n. 94/2012;

 per  quanto  riguarda  l'applicazione  dell'art.  17  del  D.L.  n.  98/2011,  convertito  nella  L.  n.
111/2011, non sussistono al momento prezzi di riferimento elaborati dall'A.N.A.C. relativi a beni
di cui trattasi;

Valutato che il costo dello strumentario in oggetto è di circa €  87.000,00 (IVA esclusa);

Considerato che l'Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano riserva di recedere anticipatamente
dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a
condizioni più favorevoli, di gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio;

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto
della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell'art.9, comma 3 del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, e
relative soglie di obbligatorietà ;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone l'obbligo
delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in confor-
mità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre, indivi-
duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offer-
te;

Richiamato l'art. 3 del D.Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni in relazione al
parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

   DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, la contrattazione,  mediante
procedura negoziata,  senza previa pubblicazione del bando,  ex art. 63, comma 3, lett. b),  del
D.Lgs. n. 50/2016, in esclusiva con la Società  MULTIMED S.R.L., con sede legale in Torino,
Via Trofarello n. 13 – P. IVA 09529110018 quale rivenditrice, a sua volta, in esclusiva dei mate -
riali Olympus Italia S.R.L. appartenenti alla linea Endoscopia Chirurgica, compresa la colonna
endoscopica 4K VISERA occorrente alla S.C. Chirurgia Generale;

2. di dare atto che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata in un importo pre-
sunto di €  87.000,00 oltre I.V.A. di legge;

3. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto l'impe-
gno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva;  

4. di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di recedere anti-
cipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi
di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da SCR Piemonte o Consip
S.p.a., per il medesimo bene e/o servizio;

5. di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi              all'e-
spletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è il Servizio Provveditorato.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


